
CITTÀ  DI  TEMPIO  PAUSANIA
Piazza Gallura 3 – 07029 Tempio Pausania

proposta n.
125

Settore Tecnico

N° GENERALE        99        DEL 09/02/2023

OGGETTO: CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE TARIFFE E DEI
RAPPORTI CON GLI UTENTI TARI - MODULO CQ QUALITÀ INTEGRATO CON CMS
TRASPARENZA  VERSIONE PRO - IMPEGNO DI SPESA CIG Z6039E44CA.

Il Dirigente 

Vista l’allegata proposta di determinazione.

Visti: la deliberazione G.C. 27/05/2021, n.99 relativa all’approvazione della programmazione triennale del
fabbisogno di personale 2021-2023, della dotazione organica e all'individuazione delle competenze per materia di
ciascuna macro organizzazione;
il Decreto Sindacale n.25 del 02/09/2021 di conferimento dell'incarico di responsabile del servizio che legittima la
competenza del sottoscritto all'adozione del presente provvedimento di natura gestionale.

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 3 di approvazione del Documento Unico di Programmazione (DUP)
2022-2024;

Vista la deliberazione C.C. 31/01/2022, n. 4 di approvazione del bilancio di previsione finanziario 2022-2024;
Vista la deliberazione G.C. 22/03/2022, n.32 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 2022/2024 e relativo

Piano delle Performance (art. 169 del D.Lgs. 267/2000);
Richiamato l’art. 1, c. 775, L. 29 dicembre 2022, n. 197: “775. In via eccezionale e limitatamente all'anno 2023, in

considerazione del protrarsi degli effetti economici negativi della crisi ucraina, gli enti locali possono approvare il
bilancio di previsione con l'applicazione della quota libera dell'avanzo, accertato con l'approvazione del rendiconto
2022. A tal fine il termine per l'approvazione del bilancio di previsione per il 2023 è differito al 30 aprile 2023.”;

Dato atto che la sottoscrizione del presente provvedimento vale anche quale apposizione del parere di regolarità
tecnica ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.Lgs. 267/2000.

Dato atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, il programma dei
pagamenti conseguenti al presente atto di impegno di spesa è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e
con i vincoli di finanza pubblica. 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n.267come modificato ed integrato dal D.Lgs.  126/2014 .
Visto il regolamento sui controlli interni, approvato con deliberazione C.C. 12/03/2013, n.9.

DETERMINA

Di approvare l’allegata proposta di determinazione che forma parte integrante e sostanziale del presente
provvedimento.

Di imputare la spesa così come indicato nell’allegato Attestato di Copertura Finanziaria facente parte integrante e
sostanziale della presente determinazione.

La trasmissione del presente atto alla Segreteria Comunale per gli adempimenti successivi.

Il Dirigente
Ing. Gian Pietro Oggiano

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del  CAD 82/2005

La presente determinazione è resa esecutiva ai sensi dell'art. 183, 7° co. del D.lgs. n. 267/2000 con l'apposizione
del visto di regolarità contabile che attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art. 147/bis, 1° comma del D.lgs.n.
267/2000 da parte del responsabile del servizio finanziario.
Il documento è allegato quale parte integrante e sostanziale



Proposta di determinazione n. 125 del 09/02/2023
Ufficio Proponente: Servizio Edilizia Privata e Ambiente

OGGETTO: CARTA DELLA QUALITÀ DEL SERVIZIO DI GESTIONE DELLE TARIFFE E DEI RAPPORTI
CON GLI UTENTI TARI - MODULO CQ QUALITÀ INTEGRATO CON CMS TRASPARENZA
VERSIONE PRO - IMPEGNO DI SPESA CIG Z6039E44CA.

Visto l'art. 169 del D.Lgs. n. 267/2000 che stabilisce che i Comuni devono predisporre il Piano esecutivo
di gestione (PEG), prima dell'inizio di ogni anno sulla base del bilancio di previsione annuale deliberato
dal Consiglio comunale;
Vista la delibera di Giunta Comunale n. 232 del 20/12/2022 di variazione al Piano esecutivo di Gestione
2022/2024, ai sensi dell’art.175, comma 5 Bis del d.lgs. n°267/2000
Visto il D.Lgs. 267/2000, recante il TUEL ed in particolare l'Art. 107 "Funzioni e responsabilità dei
Dirigenti", l'Art. 151 "Principi in materia di contabilità l'Art. 183 "Impegno di spesa" e l'Art. 184
"Liquidazione di spesa': che demanda ai Responsabili dei Servizi gli atti di impegno e liquidazione; 

Considerato che
� l'articolo 3 del Testo Integrato in tema di Trasparenza nel servizio gestione rifiuti contiene gli obblighi

cui i gestori sono tenuti, nei limiti di quanto stabilito al c.22, di predisporre e mantenere aggiornata
sull'apposita sezione del proprio sito internet, facilmente accessibile dalla home page, che presenti
almeno i contenuti informativi minimi, organizzati in modo tale da favorire la chiara identificazione da
parte degli utenti delle informazioni inerenti all'ambito territoriale in cui si colloca l'utenza, nonché la
comprensibilità delle medesime informazioni. Tra questi contenuti è evidenziata la Carta della
Qualità del Servizio;

• ANUTEL ha attivato apposita convenzione con Advanced Systems Spa fornendo come soluzione il
"Content Management System trasparenza ARERA, un modulo software che in maniera guidata,
facilità gli Enti nella costruzione e nella gestione dei contenuti informativi relativi delle singole pagine
web di cui agli obblighi di trasparenza elencati all'interno dell'art.3.1 del testo integrato in tema di
trasparenza nel servizio gestione rifiuti;

• All’interno del Content Management System trasparenza ARERA viene ora resa disponibile una
funzionalità che consente la creazione e la pubblicazione online della Carta della Qualità del
Servizio

Ritenuto, al fine assolvere agli obblighi previsti dal testo integrato in tema di trasparenza nel servizio
gestione rifiuti, di chiedere ad ADVANCED SYSTEMS SPA l'attivazione della Carta della Qualità del
Servizio in versione PRO comprendente anche 4 (quattro) ore di formazione e supporto personalizzato
all’inserimento dei dati necessari ed assistenza per la personalizzazione dei testi sulla base delle
specifiche esigenze dell’ENTE, al costo di € 600,00 oltre IVA 22% (split payment); mentre per il
mantenimento della piattaforma informatica è richiesto un canone annuale al costo di €. 200,00
(duecento,00 euro) oltre IVA 22% (split payment);

Visto l'articolo 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i., il quale dispone che "la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposta determinazione del responsabile del
procedimento di spesa indicante:
- il fine che con il contratto si intende perseguire;
- l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
- le modalità di scelta ·del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Visto l'articolo 32 comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i., il quale dispone che "prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le Amministrazioni aggiudicatrici decretano o
determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del
contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte. Nella procedura di cui a/l'artico/
o 36. comma 2. lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina
a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto de/l 'affidamento, l'importo,
il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere
generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico professionali, ove richiesti ".



Visto che l'articolo 37 comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. prevede che le Stazioni appaltanti, fermi
restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle
vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, possono procedere direttamente e
autonomamente all'acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 nonché attraverso
l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di
committenza e dai soggetti aggregatori;

Richiamata inoltre le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle 
amministrazioni pubbliche:
- l'art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 in materia di acquisto di beni e servizi;
- l'art. 1 comma 450 della L. 296/2006 e l'art. 1 commi 495 e 502 della L. n. 208/2015 circa gli

obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato elettronico della Pubblica
Amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telen1atico messo a
disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Dato atto che:
il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere con trattativa
diretta con un unico operatore ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i. mediante
specificazione semplificata degli elementi essenziali della fornitura e precisamente:
� oggetto: attivazione modulo Software CQ Qualità integrato nel CMS trasparenza ARERA in versione

PRO;
� importo: € 600,00 oltre IVA 22% (split payment)  per un importo complessivo di € 732,00;
� oggetto: mantenimento della piattaforma informatica: è richiesto un canone annuale al costo di €.

200,00 (duecento,00 euro) oltre IVA 22% (split payment), per un importo complessivo di € 244,00;
� a seguito della convenzione stipulata da ANUTEL di cui questo Comune è associato, si può

procedere all’acquisto direttamente dal fornitore: ADVANCED SYSTEMS SPA - Via Napoli, 159 -
Centro Meridiana - 80013 CASALNUOVO di NAPOLI (NA), P. IVA 03743021218, nonché
effettuare il relativo pagamento a ricezione della fattura emessa dalla suddetta Società.

Considerata l’urgenza di provvedere al necessario impegno di spesa in vista di tutti gli adempimenti
connessi agli obblighi informativi previsti, dettati dall’Autorità di regolazione per Energia Reti e Ambiente
ARERA che con la delibera n°15/2022 ha approvato il testo unico per la regolazione della qualità del
servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF) e che la stessa spesa non è suscettibile di frazionamento in
dodicesimi in quanto da assolversi in un’unica soluzione.

Visto l’art. 163 comma 5 del D.lgs. 267/2000 che disciplina che nel corso dell'esercizio provvisorio, gli
enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei dodicesimi non utilizzata nei mesi
precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, per importi non superiori ad un
dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di previsione deliberato l'anno
precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti e dell'importo accantonato al
fondo pluriennale vincolato, con l'esclusione delle spese:
a) tassativamente regolate dalla legge;
b) non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;
c) a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e quantitativo
dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti.

Considerato che il CIG di riferimento del presente affidamento è. Z6039E44CA
Vista la Legge n. 296/2006;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.;
Visto il d.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 s.m.i.; 
Visto le linee guida ANAC approvate; 
Visto il vigente Statuto Comunale;
Visto il vigente di regolamento di contabilità;

PROPONE DI ASSUMERE APPOSITA DETERMINAZIONE AVENTE IL
SEGUENTE CONTENUTO DISPOSITIVO

Per le motivazioni espresse in premessa che qui si intendono ripetute e trascritte quali parti
integranti e sostanziali del presente provvedimento



1. di attivare, per le motivazioni riportate in premessa, il modulo Software CQ Qualità integrato nel CMS
trasparenza ARERA in versione PRO ed anche 4 (quattro) ore di formazione e supporto personalizzato
all’inserimento dei dati necessari ed assistenza per la personalizzazione dei testi sulla base delle specifiche
esigenze dell’Ente, con ADVANCED SYSTEMS SPA al di € 600,00 oltre iva al 22% (split payment), per un
totale di € 732,00, e mantenimento della piattaforma informatica ad un canone annuale di €. 200,00
(duecento,00 euro) oltre IVA 22% (split payment) per un totale di € 244,00, al fine di assolvere agli obblighi
previsti dall'art.3 del Testo integrato di Trasparenza nel servizio gestione rifiuti;

2. di impegnare ai sensi dell'art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 del D.
Lgs. 118/2011, le seguenti somme, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, secondo i
riferimenti contabili contenuti all’interno dell’attestazione di copertura finanziaria, allegata alla presente
determinazione quale parte integrante e sostanziale, ed in conformità alla seguente tabella:

Esercizio Finanziario 2023

Capitolo n. 1685 Descrizione Prestazioni professionali e specialistiche

C.I.G.   Z6039E44CA ESIGIBILITÀ 31/03/2023

C.U.P. NON NECESSARIO Spesa non ricorr. si

Creditore ADVANCED SYSTEMS SPA - Via Napoli, 159 - Centro Meridiana -
80013 CASALNUOVO di NAPOLI (NA), P. IVA  03743021218

Causale
servizio modulo Software CQ Qualità integrato nel CMS trasparenza
ARERA in versione PRO ed anche 4 (quattro) ore di formazione e
supporto personalizzato all’ente

Prenotazione/
Impegno n.

Importo € 976,00 Fraz. in 12 NO

Fonte di 
Finanziamento Entrate ordinarie di bilancio

3. Di dare atto che ai sensi dell’art. 163 comma 5 del D.lgs 267/2000 la spesa suindicata non è

frazionabile in dodicesimi nel corso dell’esercizio provvisorio in quanto da assolversi in un’unica soluzione.

4. Di dare atto, ai sensi degli artt. 3 e 6 della L. 241/1990, che il responsabile del procedimento è

l’arch. Serena Columbano, la quale dichiara di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi, neppure

potenziale, con il soggetto beneficiario del presente provvedimento.

5. Di dare atto che per il servizio di cui in oggetto il CIG è il seguente: Z6039E44CA 

6. Di Dare atto che:

a) ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 267/2000 e dal relativo
regolamento comunale sui controlli interni,che il presente provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, non
comporta ulteriori riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente; e
pertanto sarà sottoposto al controllo contabile da parte del Responsabile del servizio finanziario, da
rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria
allega alla presente determinazione come parte integrante e sostanziale;
b) il pagamento in questione rientra tra i casi previsti dalla L. 136/2010 relativa alla tracciabilità dei flussi
finanziari, e tra quelli previsti dall'art. 2 D. L. 210/2002 in materia di certificazione relativa alla regolarità
contributiva;
c) il conferito appalto verrà disciplinato con apposita lettera di ordinazione servizi
d) il presente provvedimento acquista immediata efficacia dal momento dell'acquisizione del visto di
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 4del D.Lgs. 267/2000;
e) i dati relativi al pagamento di che trattasi verranno pubblica nel sito internet dell'Ente con le modalità
descritte in premessa;
f) la pubblicazione dei dati e dei documenti avvengono nella piena osservanza delle disposizioni previste
dal D.Lgs. 196/2003 (Codice in materia di protezione dei dati personali) e, in particolare, nell'osservanza di
quanto previsto dall'articolo 19, comma 2 nonché dei principi di pertinenza, e non eccessività dei dati
pubblicati e del tempo della pubblicazione rispetto ai fini persegui;
g) il Dirigente e il RUP, in relazione all'affidamento disposto con il presente atto, hanno verificato
l'insussistenza di astensione e di non essere, quindi, in posizione di conflitto di interesse;



h) contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al T.A.R. entro 30 giorni, da parte di qualsiasi
soggetto pubblico o privato che ne abbia interesse;
i) i centri di costo vengono individuati con la codifica della missione e del programma, e valorizza a livello di
programma, di ogni singolo capitolo di spesa indicato all'interno della presente determinazione;

j) che l'adozione del presente provvedimento non comporta modifiche agli atti dell'Ente in materia di

privacy

VISTO
si attesta la regolarità istruttoria

IL PROPONENTE
Arch. Serena Columbano

Documento firmato elettronicamente

Si certifica che dell'adozione del presente atto è stata data notizia mediante pubblicazione nel sito
istituzionale dell'Ente nella sezione “Documenti pubblici” 

OGGIANO GIAN PIETRO in data 09/02/2023


